Дело № 1 – 11 – 2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Тим Тимского района 20 февраля 2019 г.

Курской области 

Тимский районный суд Курской области в составе: 

председательствующего судьи Покрамовича Р.И., 

при секретаре Татьковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – зам. прокурора Тимского района Курской области Гнездилова А.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Манаенковой Л.Н., представившей удостоверение № 14 от 18 октября 2002 г. и ордер № 057386 от 20 февраля 2019 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, - фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, - со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении 4-х детей, военнообязанного, работающего электромехаником в ООО «Гефест» (

<

адрес>), инвалидом не являющегося, находящегося под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося, ранее судимого: 

1) 30 сентября 2009 г. Тимским райсудом Курской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- 13 августа 2013 г. освобожден от наказания по постановлению Ленинского районного суда г. Курска от 02 августа 2013 г. о пересмотре приговора;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 управлял механическим транспортным средством, будучи в состоянии алкогольного опьянения и подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, при следующих обстоятельствах 

Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).

ФИО1 вступившим в законную силу 10 февраля 2015 г. постановлением мирового судьи судебного участка Тимского судебного района Курской области от 29 января 2015 г. подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст.12.26 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 30000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев. 

Согласно справки ОГИБДД ОМВД России по Тимскому району Курской области от 02 января 2019 г. окончание срока исполнения указанного постановления мирового судьи – 15 ноября 2018 г.. 

ФИО1, достоверно зная, что в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ он считается подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, в нарушении п. 2.7 ПДД РФ 01 января 2019 г. примерно в 10 час. 55 мин., предварительно употребив спиртное, управляя автомобилем Фольксваген Гольф, гос. рег. знак 

<

***>, начал движение от домовладения расположенного по адресу: 

<

...>, - следуя к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

...>.

Однако, в пути следования на указанном автомобиле примерно в 11-00 час. в этот же день на проезжей части ул. М. Горького пос. Тим Тимского района Курской области, указанный автомобиль под управлением ФИО1, был остановлен сотрудниками ОГИДД ОМВД России по Тимскому района Курской области на предмет проверки совершения административного правонарушения. В ходу беседы с ФИО1 сотрудниками полиции у ФИО1 были выявлены признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, - в связи с чем, ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством с составлением 01 января 2019 г. соответствующего протокола серии КМ №075056. 

Впоследствии в ходе освидетельствования ФИО1 в этот же день на состояние алкогольного опьянения с помощью алкотестера при понятых было установлено у ФИО1 состояние алкогольное опьянения: результат проверки -0,765 мг/л при допустимом значении 0,16 мг/л согласно примечанию к ст. 12.8 КоАП РФ.

Тем самым, ФИО1, управляя автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, действовал с прямым умыслом, осознавал противоправный характер своих действий, предвидел реальные общественно-опасные последствия, ставящие под угрозу безопасность дорожного движения, и желал их наступления. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил обстоятельства произошедшего, и действительно он 31 декабря 2018 г. вечером выпил спиртное, а утром 01 января 2019 г. примерно в 11 час. он направился на указанном автомобиле в магазин. В пути следования его остановили сотрудники полиции, на предложение которых он прошел освидетельствование при помощи алкотестера, но не подозревал о наличии в выдыхаемом им воздухе алкоголя в установленном количестве. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетели ФИО2 и ФИО3 в суде показали, что, будучи сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Тимскому району Курской области, 01 января 2019 г., находясь на дежурстве и патрулируя на служебном автомобиле по пос. Тим, примерно в 11-00 час. ими был остановлен указанный автомобиль Фольксваген под управлением ФИО1, у которого имелись явные внешние признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, - в связи с чем, в присутствии 2-х понятых ФИО1 был отстранен от управления и в отношении последнего проведено освидетельствование на состояние опьянение при помощи алкотестера и установлено состояние алкогольного опьянения. Из показаний в суде свидетеля ФИО4 и исследованных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 (л.д. 102-104) следует, что 01 января 2019 г. примерно в 11 час. в 

<

...> ДПС попросили их поучаствовать в качестве понятых при освидетельствовании водителя автомобиля Фольксваген, которым оказался ФИО1 Они согласились, в их присутствии ФИО1 был отстранен от управления автомобилем и в отношении последнего проведено освидетельствование на состояние опьянение при помощи алкотестера и установлено состояние алкогольного опьянения. 

Согласно протоколу серии 46 АА №189005 от 01 января 2019 г. (л.д. 6) ФИО1 в присутствии понятых отстранен от управления указанного автомобиля Фольксваген, поскольку имелись явные признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке.

Согласно акту освидетельствования серии 46 КМ №075056 от 01 января 2019 г. (л.д. 8) во взаимосвязи с чеком (л.д 7) у ФИО1 установлено алкогольное опьянение: результат освидетельствования 0,765 мг/л при допустимом значении 0,16 мг/л согласно примечанию к ст. 12.8 КоАП РФ.

ФИО1 ранее привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ согласно постановлению мирового судьи судебного участка Тимского судебного района Курской области от 29 января 2015 г. (л.д. 19-20), срок исполнения которого окончился 15 ноября 2018 г. согласно справки ОГИБДД ОМВД России по Тимскому району Курской области от 02 января 2019 г. (л.д. 16). 

Согласно заключению эксперта № 111 от 23 января 2019 (л.д. 88-94), ФИО1 как на период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким – либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. На период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, ФИО1 обнаруживал и в настоящее время обнаруживает синдром зависимости от опиоидов в настоящее время воздержание (по МКБ – 10 F11.20). Выявленное у ФИО1 психическое расстройство не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. В применении принудительных мер ФИО1 не нуждается. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, как управление механическим транспортным средством, будучи в состоянии алкогольного опьянения и подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. В качестве характеризующих ФИО1 данных суд также учитывает его удовлетворительную характеристику с места жительства (л.д. 49), его отсутствие на учете у нарколога и психиатра (л.д. 56-57).

Также с учетом положений ч. 1 ст. 22 УК РФ подсудимый подлежит уголовной ответственности, несмотря на наличие у него синдрома зависимости от опиоидов в настоящее время воздержание (л.д. 88-94).

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, наличие 4-х детей (л.д. 46, 52-54). 

Как обстоятельство, отягчающее наказание, суд в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ учитывает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, поскольку он, будучи судимым за совершение тяжкого преступления, в течение 6 лет после отбытия наказания в виде реального лишения свободы вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести. 

С учётом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд назначает ФИО1: 

- основное наказание в виде лишения свободы на срок в пределах санкции ст. 264.1 УК РФ с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ;

- дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок в пределах санкции ст. 264.1 УК РФ. 

При этом, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Поскольку, по мнению суда, исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, то назначенное основное наказание в виде лишения свободы следует считать условным на основании ст. 73 УК РФ. 

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО1 на стадии проведения дознания по делу не задерживался. 

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения приговора в отношении ФИО1 следует оставить без изменений в виде обязательства о явке. 

Гражданский иск по делу не заявлен, вещественных доказательств нет. 

Руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 1 год, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, и являться в этот орган для регистрации один раз в месяц.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Тимский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Р.И. Покрамович